Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

•
1
[1ADMINISTRAÇÃO
r,:\ . .._
, ; PREFEIT7>RA
!d NOVO HA.MBURGO

Of. n° 10/2335-SEMAD/DGDIKF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 10 de junho de 2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 677/2024
PROTOCOLO N° 75054/2024

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Cristiano Coller, encaminhar, em anexo, Oficio n° 2275/SDS,
expedido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos 93548-013 I Novo Hamburgo RS - Fone (51) .30979400

CDntribu.) com O~Fundos M'-Jnicipais dd Cri.1nçae Adolcsccr~te e/ou dos Direitos c Cidadania do idoso. Doe Sangüe, Doe OrgJos, Doe Medula Ossea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

t.'M,jf MunicípIo de Novo Hamburgo

~.II' Estado do .RiOGrande do SulL. Secretaria Municipal de
... Des(mvolvlfnento Social

Of. nO2275-SDS/DA/DBS

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

1
1....•.••..•••••..•1DESEN. VOl VIMENTO~. SOCIAL
1 PREFEITSRA
,\ NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 06 de junho de 2024

Assunto: Resposta ao requerimento n0677/2023

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao requerimento supracitado,

protocolado sob n° 75054/2024, de autoria do nobre Vereador Cristiano Coller, encaminhar,
resposta conforme segue:

1. Quanto as refeições do tipo almoço foram entregues no abrigo temporário da
Fenac?

Resp. Foram entregues79.690 refeições do tipo almoço

2. As refeições do tipo Janta?

Resp. foram entregues 80.490 jantas

3. Horários em que as refeiçoes são servidas:

Resp. As refeições são servidas: Almoço:12:00 hrs às 14:00 hrs, Janta: 18:00
às 20:30hrs.

4. Se houve custo do Poder Executivo por cada refeição?

Resp. Nas ocasiões em que o Poder Executivo necessitou adquirir/comprar
refeições prontas, por evidente, houve custo. Por muitas vezes houve doações de refeições
prontas aos alojados e em outras oportunidades foram fornecidos insumos pela
Municipalidade, sendo o preparo das mesmas elaborado por terceiros.

5. O valor unitário por refeição?

Resp. O valor unitário é de R$10,00 (dez reais), por unidade.
www.novohamburgo.rs.gov.br

Casa da Cidadania I Rua David Canabarro, 20 6° andar - Centro 93510020 I Novo Hamburgo RS .. Fone (51) 3593.1126

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
D(,)senvolvimento Social

6. Qual cardápio oferecido à comunidade?
"

1...
1.1DESENVOLVIMENTO
.1. SOCIAL .

PREFEIT'::RA
, NOVO HAMBURGO

Resp. O cardápio fornecido é composto com as necessidades de
macronutrientes, proteínas, carboidratos, gorduras, legumes, fibras, frutas e
laticínios.

7. Qual o órgão ou empresa responsável pelo preparo das refeições?

Resp. O preparo e entrega das refeições estão a cargo da Nutrisul,
voluntários, e Prefeitura Municipal de NH.

8. Como foi feito o processo de seleção da empresa?

Resp. O processo foi feito por contratação emergencial nos moldes da
cartilha do TCEIRS e medida provisória 1221/24 do Governo Federal e Decreto de
calamidade pela união, Estado do RS e Município.

9. Quanto ao armazenamento das marmitas/ refeições durante o processo de

distribuição

Resp. As refeições não são armazenadas, no momento em que chegam,

são imediatamente servidas todas.

Sem mais, reitero votos de estima e elevada consideração

Atenciosamente,

Secretária de

MAPIEPER
olvimento Social

www.novohamburgo.rs.gov.br
Casa da Cidadania I Rua David Caf1abarro, 20 - 6° a"dor Centro - 93510.020 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3593.1126

CO!ltribu"l (011"': O~Fundos Municipélis da Criança e Adoie5cer~te e/o!) dos Direitos c.Cic1<1Cbnia do Idoso. Doe $,)ngu(;,.000 OrgJos, Dor:?r".-1E'du!a Ósse~).SAL\/E UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br